Negatib[us] sen-
tentia præfer-
tur.

1566.

pro se allegant; sed etiam haud ineptas rationes afferrunt. Nec enim argumentum a Principe ad Judicem inferiorem procedit; illius major auctoritas est & fides; hic facilius amicitia vel odio ductus, corruptioni locum relinquere solet. Cum igitur hoc in utramque partem ventiletur, optime sibi consulet testator, si in præsentia aliquot Assessorum Judici suum testamentum offerat: Vel ad minimum Actuarii præsentiam exspectet, quo ab hoc, præsente Judice, Actis inscribatur.

§. XXIX. Sed quid si duo ex Assessoribus vel Scabinis adfuerint, numne tunc etiam Actuarii vel Secretarii judicij præsentia urgenda? Qui hoc affirmant, configiunt ad l. 19. C. de testam. ubi dicitur, quod ille securus fit, qui Actis cujuscunque Judicis, suæ mentis postremum publicavit judicium; Actis judicialibus autem conficiendis, plerumque adhibentur Scribæ, Notarii, Libellenses. vid. Perez. ad tit. C. de Tabell. n. 2. Ergo sine his testamentum non potest dici plene perfecte que apud Acta confectum esse. Alii autem necessariam hoc casu præsentiam Actuarii aut Scribæ judicij negant, quia in legibus illud requisitum non invenitur, nec fingenda sunt nova testamentorum impedimenta, quæ jam tot aliis scrupulositatibus involuta. Hinc teste Carpzovio, Scabini Lipsienses responderunt, valere testamentum coram duobus Scabinis factum, et si præsens non fuerit Notarius sive Actuarius P. 2. Dec. 48. *Jurispr. For. P. 3. Conf. 3. Def. 32.* Poterit enim committente Judice, unus ex Scabinis Actuarii vices supplere, & testamento oblato inscribere, quæ alias pro more illius Judicij inscribi solent. Verum cum & sic ex diversis hisce opinionibus prolixæ disputationes & protestatio-

*An preter Assessorum etiam
Actuario opus
sit?*

nes oriri possint, optimum est, si testamentum offeratur in præsentia Actuarii, qui apud nos speciali juramento adstrictus est, ut omnia in judiciis occurrentia fideliter ad acta referat.

*Non opus est, ut
coram judge
Leres expres-
se nomineatur.*

De prælectione.

*An testamen-
tum scriptura*

§. XXX. Non autem necessarium est, ut testator voluntatem suam ultimam claris verbis exprimat in judicio, quem sibi heredem, vel cui quid legatum velit, sed sufficit, si testamentum domi conscriptum & absolutum Judici offerat, & in illo ultimam suam voluntatem contineri, testetur: aliud si nuncupative testari velit, ubi omnino necessarium est, ut voluntas ultima ex ore testatoris distincte excipiatur, & libro judiciali inseratur. Atqui de hac specie loqui videtur Berlich. P. 1. Decis. 85. n. 12. quando inquit: *quod autem ejusmodi te-
stamentum coram Judge & ejus Assessoribus factum, de ne-
cessitate per Actuarium publicum in Scripturam redigi & ad A-
cta referri debeat; nec aliter quam per publicam Scripturam
probari possit, experientia testatur, per l. 19. C. de testam.* Nam Jure Civili testator securus esse jubetur, si coram actis Judicis suam voluntatem comprobavit; quod vero Scriptura judicialis accedere, & sine illa hoc testamentum nullum esse debeat, hoc neque in d. l. 19. neque in aliis textibus sanctum legitur, sed sola Judicis auctoritas sufficere dicitur. Et tali casu prælectionem non esse necessariam, si testator heredem suum claris verbis nominet, & reliqua testamenti sui capita Judici manifestet, plerique Dd. concludunt, vid. Wurmser. Lib. 1. tit. 39. Observ. 5. n. 16. quia in d. l. 19. sufficit ultimæ voluntatis publicatio coram Actis facta, hinc nec scriptura, & per consequens, nec prælectio necessaria est.

§. XXXI. Quid autem, si testator suam voluntatem

im-

1568.

implicite & per relationem ad obsignatam Scripturam Judici aperiendum? oblatam declaraverit? Tunc tenorem talis testamenti Judici prælegendum, scripturamque resignandam esse existimat Vultejus *Conf. Marpurg. Conf. 34. qu. 1. n. 1.* nititur autem ille textu legis 19. C. de testam. ubi ad hoc testamentum ultimæ voluntatis publicatio necessaria prohibetur. Ast hæc sententia a plerisque rejecta est, quia voluntatem suam publicat testator non solum explicite nuncupando heredem, & omnia testamenti capita prælegendendo, sed etiam quando implicite hoc facit, testamentum clausum producendo, illudque testamentum suum nuncupando, & heredem in eo scriptum successorem suum designando. Richter *P. I. Dec. 30. n. 16.* Berlich *Concl. pract. p. 3. concl. 4. n. 26.* Carpzov. *I. 6. tit. 2. Resp. p. vers. 10.* Mevius *ad Jus Lubecens. p. 2. art. 2. tit. 1. n. 148.* Quanquam autem hæc sententia verior sit, & in praxi præ altera obtineat; merito tamen Dd. excipiunt casum, si testator plane rudis & literarum ignarus, adeo, ut neque literas scribere neque legere sciat. Hoc casu omissam prælectionem testamentum vitiare respondeunt Scabini Lipsienses, his verbis: Ob nun wohl sonst die Eröffnung und Ablesung eines Gerichtlichen Testaments zu Recht unnöthig se. Dieweil aber dennoch eurem Bericht nach der Testator weder schreiben noch lesen können se. Dannenhero diffalls nicht weniger als bey eines Blinden Testament vor nöthig erachtet wird/ daß solches zuvor/in beyseyn der Zeugen oder Gerichte/dem Testatori vorgelesen/und seine Meinung darüber erkundiget werde &c. vid. Carpz. part. 2. *Dec. 149.* Quomodo enim unquam de voluntate testatoris certus esse poterit, vel Princeps vel Judex, si hunc

E 3 testa-

*Quid si testa-
tor literarum
imperitus sit?*

testamentum legere non potuisse sciat: Si dixeris: Forte & hoc ipsi ab alio prælectum: Regero: Forte & hoc cum omissione certorum punctorum factum fuit, quæ favorem prælegentis concernunt, & testatore inscio inserta. Quare hic prælectio non omittenda, sed omnia remedia adhibenda, ut de voluntate vera testatoris exacte constare possit: Voluntatis enim defectum nulla alia supplere potest cautela vel clausula salutaris.

An testamentum coram testibus offerendum?

§. XXXII. Illorum vero cautela plane abundans est, qui requirunt, ut à testatore Judici elegium suum oblaturo adhibeantur duo testes. Salicet, *Com. Cod. ad l. 19. n. 7. Anton. Faber in Cod. lib. 6. tit. 5. de fin. 23. Anton. Merenda Controv. illustr. lib. 3. c. 47.* Nam superfluum est privatum testimonium, ubi publica monumenta sufficiunt *l. 31. C. de Donat.* Testamentum enim judiciale pro teste habet ipsa Acta, quorum auctoritas privatorum testimoniū fidem supplet. Gestā siquidem, quæ sunt translata in publica monumenta, ne publica pereat fides, perpetuam habere debent firmitatem *l. fin. C. de re judic.* Præterea in alleg. *l. 19. C. de testam.* plena securitas promittitur illis, qui actis judicis suum insinuant elegium. Cessat etiam hoc casu ratio legum, quæ jubent testes adhiberi ad fraudes & falsitates excludendas. Schurff. *Cent. 2. Consil. 71.* Sanctitas vero judiciorum & legalitas harum personarum judicialium facit excludi omnem præsumptionem malitiæ & fraudis, quæ alias in testamentis obrepere facile potest. Denique praxis Cameræ Imperialis hoc dudum comprobavit, ut testamentum Judici oblatum validum sit, licet nulli privati testes adhibiti sint. Mynsing. *Cent. 6. Observ. 29. n. 5. Richter P. I. Dec. 30. n. 3. Mevius ad Ius Lubec. p. 2. art. 2. tit. 1. n. 72.*

1570.

n. 72. Consil. Argent. *Consil. 60. n. 44.* Nam si de insinuatione post mortem moveatur dubium, fides protocolli judicialis aderit, ex quo veritas insinuationis à testatore factæ abunde probari potest: Imo & ipsi involuero testamenti manu Iudicis vel Actuarii hodie inscribi consuevit, quod scilicet testator hac die inferius expressa in curia comparuerit, & hanc ob signatam chartam Judici obtulerit, addita expressione, quod in illa suum contineatur testamentum, & hinc se petere, ut ad Acta reponatur? Licet hoc præcise necessarium non sit, modo ex actis aliter hac de re constet. Postea etiam addi solet petitio, ut super facta insinuatione Recognitio judicialis expediatur. Hoc si factum sit, quis adhuc testes ad docendam insinuationis veritatem desiderabit?

§. XXXIII. Hoc nihil refert quo tempore vel die *Insinuatio eti-
am die feriato
fieri potest.* insinuatio testamenti judicialis fiat: Quamvis enim Pruckmann. Vol. II, *Consil. 1. n. 221.* existimet, diebus feriarum testamentum insinuari non posse; ratio tamen ab ipso suppeditata, quod tempus ad solennia pertineat, & hinc negligi non debeat, nullo textu probata est, quia nec in testamento extra-judiciali ullibi requiritur, ut die non feriato fiat. Quapropter cum voluntariae Jurisdictionis sit testamenti insinuatio, nihil obstabit, quo minus die feriato hic actus expediri poscit Hahn. *ad Wesenbec. tit. de Feriis. n. 5.* Barbosa *ad l. 3. n. 1. C. de Feriis.* Rick. *de Union. Prolium cap. 6. n. 27.* Cui accedit, quod saepius testamenti oblato moras non admittat, ob dubium testatoris ægrotantis statum: Jam vero in rebus moram non ferentibus, feriarum exceptio attendi non solet. Hinc si quis forte in conventu Ecclesiæ in morbum incidat, &, dum adhuc sacra celebrantur, proximis sibi asidentibus septem masculis voluntatem ultimam

ex-

exponat, hanc subsistere docet Petr. Dominic. Magdal. Capiferr. Tr. de Num. test. in Testam. part. 1. c. 26. n. 4. & seqq.

An testamentum domi insinuari posse?

S. XXXIV. Quodsi testator morbi inclemens prematur, ut Judicem adire nequeat, nec etiam spatum suppetat, solenniter testandi, tunc domi hoc expidre potest, vocato ad se Judice cum Scabinis. Ut enim non desint, qui hanc judicialiter testandi formam impugnent Vultejus Vol. 1. Consil. Marpurg. 34. n. 55. Gilken ad l. 19. C. de Testam. n. 15. quia Judex extra judicij locum tantam auctoritatem non repræsentat, quæ fraudis suspicionem arceat, Carpzov. alleg. Respons. 12. n. 26. & quia Judex extra locum judicij pro privato reputandus sit, & hinc nec ipsius testimonium pluris valeat, quam alterius testis privati. Verum plerisque placuit, in domo decubentem coram Actis testari posse jure Civili, si Judex cum Assessoribus adsit, prævia speciali ad illum actum rogatione, Welenbec. in Paratit. de Test. num. 10. Klock. Tom. III. Consil. 107. n. 17. seqq. Befold. Consil. Tubing. 126. n. 13. Nam ea, quæ sunt jurisdictionis voluntariæ, etiam de plano extra locum judicij expediri posse, clari juris est l. 2. C. de Emanc. nec ideo minorem auctoritatem judicialem, in actibus scilicet justitiæ rite obitis, Judex meretur & obtinet. Mevius ad Jus Lubec, part. 2. tit. 1. art. 2. n. 116. Berlich. part. 3. Conclus. 4. n. 10. Reusner. de Testam. part. 4. c. 19. n. 16. In primis vero clare hoc asseritur in Constit. Saxon. 3. P. 3. & confirmatur hoc præjudicio apud Richter. P. 1. Dēc. 30. n. 21. Ob wohl eßliche Rechts- Gelehrte in der besondern Meinung seyn / daß vor Gerichts- Personen außer dem Gericht / ein Testament apud Aeta aufgerichtet werden könne / oder auch dasselbige ohne andere Zeugen verrichtet werden möge; So ist doch die wiedrige Meinung die gemeinste und be- währt.

1572.

währteste / dahero auch der Richter auf euer Ansuchen &c. Ergo
secure etiam in domo testatoris Iudici testamentum of-
ferri potest.

§. XXXV. Hoc casu autem, si quis domi judicia-
liter testari velit, pluribus cautionibus opus est, ne
postea in dubium vocari posse ultima voluntas. Cau-
tus itaq; sit testator, ut judicem legitime ad actum te-
standi privatim expediendum, imploret: Nam si Iudex
non imploratus ad ædes ejus accederet, & ita testamen-
tum ab ægrotante reciperet, hoc pro judiciali subsiste-
re non posset. Bechmann *ad tit. ff. qui testam. fac. poss. ob-
serv. pract. 15.* Hic autem insigne dubium se ficit, an im-
ploratio Iudicis præcise ab ipso testatore fieri debeat,
an vero sufficiat, si alius ejus nomine Magistratum im-
ploraverit ad alegandos deputatos? Ratio dubitandi
in hoc consistit, quia si per alium rogatio expediatur,
semper incertum manet, an hoc voluntate testatoris
factum sit, vel non? Verum sufficere hic rogatio-
nem per alium nomine testatoris factam recte defen-
dit Dn. Harprecht. *Diss. de Testam. Judic.* §. 6. ubi dicit, re-
quiiri, ut testator vel ipse, vel alius ejus nomine Magistra-
tum imploret. Idem admittit Carpzov. *P. III. C. 3. D. 20. n. 4.*
ibi: *Sed necesse est, ut Senatus vel Iudex ipsem et a testato-
re, vel alio ejus nomine, rogatus.* Nec quicquam noce-
re poterit, sive tertius ille oretenus sive per literas a se
scriptas Magistratum nomine testatoris imploret; quod
enim oretenus nomine testatoris legitime potest ex-
pedire, cur non idem posset per literas, *arg. l. Non fi-
gura. 38. ff. de Obl. & Act.* Et tandem quicquid circa
hanc rogationem per tertium factam desiderari posset,
hoc omne purgatur sufficienter, si comparentibus lu-

F dice

*Iudex legiti-
me imploran-
dus.*

*An imploratio
illa per tertium
fieri possit?*

*Quid si per
literas?*

dice & Assessorebus pro hoc officio gratias agat & voluntatem suam exprimat, sibi propositum esse, coram ipsis ultimam suam voluntatem exponendi; ex quo satis apparet, illos voluntate testatoris acceritos esse. Quod si regeratur tertium, qui per literas à se subscriptas Magistratum implorat, potuisse faciliter negotio has literas imploratorias testatori offerre, ut ab ipso subscriberentur: Respondeo forte infirmitas testatoris hoc non admisit; & deinde, si forsan quis suspicari velet, hunc tertium, testatorem ad testandum induxit, non difficulter etiam illum ad subscriptionem talium literarum induce reportisset. Non itaq; ex rogatione Magistratus, sed ex voluntatis ultimæ expositione coram Magistratu, vel nuncupative vel per oblationem testamenti jam conscripti facta, valor hujus testamenti aestimandus.

An iudex incompetens ad hocari posse?

§. XXXVI. Annon autem hic pro cautela observandum, ut ad hoc negotium imploretur Iudex illius loci competens, an vero etiam incompetens æquali efficacia adhiberi posse; hoc dependet ex eodem fundamento, quo superius assertum, posse testamentum, cum voluntariæ jurisdictionis sit, etiam coram quocunq; Iudice ratione testatoris incompetente offerri. Nec enim ratio valida dari poterit, quare in testamento domi confecto, aliud obtinere debeat. Quodsi urgeatur, hoc quidem admitti posse, si Iudex incompetens in eodem loco degat, ubi testator commoratur, e.g. Si studiosus testamentum conditur ad se vocet Magistratum oppidanum, vel Civis Magistratum Academicum: hoc autem majoris momenti esse, si forte Nobilis in pago testamentum conditur ad se vocet Magistratum oppidanum vicinæ civitatis, cui tamen jurisdictione nulla in isto

1574.

isto pago competit, sed illa Domino pagi, apud quem forte commoratur ægrotus, jure feudi concessa sit, anno tunc sustineri posit testamentum? Certe Iudex extra territorium constitutus privati personam induit, arg. l. fin. ff. de *Jurisdictione*, & ibi Dd. & hinc actum, qui auctoritate judiciali opus habet, expedire nequit. Verum hoc ad actus contentiosæ Jurisdictionis tantum pertinet, nam illa, quæ voluntariæ jurisdictionis sunt, etiam extra territorium expediri posse, receptissima Dd. sententia est Gail. lib. 2. Observ. 39. in fin. Knichen de *Jure territor. cap. 1. n. 372.* Berlich. P. I. Dec. 29. n. 8. Covarruy. lib. 3. Resol. ult. n. 8. pro qua sententia facit textus in l. 2. ff. de *Offic. Pro-Consul.* Ubi Pro-Consul, postquam urbem egressus, contentiosam jurisdictionem non habet, habet tamen voluntariam. Hinc apud Pro-Consulem etiam in illa provincia, quam fortius non est, manumitti potest l. 36. §. 1. ff. de *Adoption.* Ut ergo Praeses illius Provinciæ hoc ægre ferre nequit, si alius, qui ibi nulla jurisdictione gaudet, actum voluntariæ jurisdictionis expedit, nec nostri Magistratus hoc ægre ferre debent. Unicum tamen est, quod regerere possent; sed hoc modo damnum sportularum sentire, si extraneus Iudex advocari, & coram eo testamentum insinuari possit? cum tamen hodierna Jurisdictione sit patrimonialis. Vid. Bachov. ad Part. I. ff. Tit. de adopt. Cap. de Communibus utriusque speciei n. 17. in fin. Respondeo, inde nullitas testamenti resultare nequit, præsertim si de sportulis satisfactio præstetur, aut tandem ipse Iudex loci non contradicat Iudici extraneo, testamentum recipienti. Et hanc sententiam pro Iudice extraneo pluribus deduxit Carpz. P. III. Dec. 293. n. 10. seqq. ubi in fin. sequenti modo

F 2

*Quid si alterius
territoriis
sit?*

*Dubium resol.
bitur.*

à

à Scabihu Lipsiensi responsum esse refert: Dieweil aber dennoch dergleichen insinuatio testamenti ein bloßer Actus voluntaria Jurisdictionis , welche nach gemeinem Wahn der Rechtsgelehrten auch extra territorium exerciret werden mag / über dñs auch bekannten Rechtens / daß Testamenta bey einem fremden Richter hinterlegt werden mögen. So mag diesem nach selbiges Testament dahero / daß die Gerichte zu Drebach dem Diath zu Unneberg nicht zuständig / nicht umgestossen werden. Alium casum , ubi quis Senatum Tbingensem in pagum evocaverat, ut ibi testamentum reciperet, adducit Dn. Harprecht de Testam. Judic. §. 2. ubi simul defendit, posse Civem Tbingensem Scabinos ex civitate Uracensi insuas ædes, quas Tbingæ habet, vocare , & coram illis testamentum validissime confidere.

An opus sit deputacione?

§. XXXVII. Iam porro observandum, quid circa personas Iudicii , coram quibus testandi actus domi expediendus caute attendendum sit. Postquam itaque imploratus est Iudex vel Magistratus, certa deputatione opus est illarum personarum, qui actui interesse debeant: Quodsi enim aliqui Senatores vel Scabini speciatim rogati sint à testatore, & ita ad actum testandi convenient, testamentumque recipient, hoc de jure non subsistet Mevius ad Jus Lubecens. part. 2. tit. 1. art. 2. n. 137. Berlich. part. 3. Concl. 4. n. 16. Harprecht Conf. Tbing. 54. n. 42. Richter part. 1. decis. 30. n. 12. Quodsi tamen ipse Iudex in persona hoc officium subire, vel etiam Consules civitatis ipsi se eo conferre velint, non opus erit alia deputatione , dum enim apud hos jus deputandi consistit, ab aliis ut deputentur , necessum non habent.

Quot personæ ex judicio deputanda?

§. XXXVIII. Circa numerum personarum deputandarum etiam non convenient; nam utut Dd. adflint, qui

1576.

qui coram solo judice , coram tribunali sedente offerri
valide testamentum posse statuunt , de quo dictum est
§. 28. ; attamen agnoscunt ipsi aliam rationem esse , si
hic actus in privatis ædibus expediendus , ubi nulla au-
toritas judici vel negotio ex loco accedit , sed fides ex
pluralitate personarum petenda , ad removendam o-
mnem fraudis suspicionem , quæ in privatis ædibus
committi posset , de quo pluribus videatur Carpzov.
Lib. VI. Respons. 12. n. 15. seqq. , quapropter necessarium
reputatur , ut Iudex cum Scabinis ad actum testandi se
conferat , per claram Constitutionem *Saxon. III. part. III.*
& ibi Carpzov. *Defin. 17.* , quodsi tamen ipse Iudex nego-
tio adesse velit , sufficit unum adhibuisse Scabinum. Ubi
observanda est diversitas allegatae Constitutionis Saxo-
nicæ ; nam latina versio Iudicis & Scabinorum mentio-
nen facit Germanicum autem exemplar , Iudicis men-
tionem omittit , & exprimit tantum der Gerichts-Pers-
sonen/so von Gerichts wegen zu dem Kranken geschickt/
hinc si Scabini deputati sint , Iudicis præsentia opus non
est , Carpzov. *Part. III. Conf. III. Def. 17.* Si ergo Iudex ipse
ægrotum adire nolit , sufficere credo , si Scabinum uni-
cum cum Notario judicii ableget Carpzov. *P. III. C. III.*
Def. 18. licet in Electoratu Saxonie hoc per Decisionem
noviss. 73. immutatum , ubi ad minimum duo Scabini
præter Notarium ablegari debent , cuius rationem
hanc reddit Philippi *Obser. I. ad d. Dec. 73.* quod Actuari-
us non contineatur sub nomine , der Gerichts-Perso-
nen/quia hujus officium tantum consistit in dirigendis
& perscribendis actis : Cui merito reponimus , si fides
actorum dependet à fide Actuarii , qui speciali jura-
mento ad hoc obstrictus est , cur non illi etiam fides
testa-

testamenti privatim coram deputatis judicii attribuenda; unde omnino sufficere poterit unius Scabini & Actuarii praesentia. Ad mores tamen clyjusvis loci respiciendum, uti monet Mevius P. II. tit. I. art. 2. n. 133. Hinc ubi mores praeceps Actuarii praesentiam non exigunt, quae tamen exigitur in Saxonia, ibi duos Senatores vel Scabinos ablegasse sufficit Mevius d. l. n. 134. hinc testamentum tale sustinetur, etiam si Notarius nullus adfuerit Carpzov. P. III. C. III. d. 32. Tutius tamen est hujus praesentiam non negligere.

Potest voluntatem suam in scriptis offerre.

Testator per alium allegari potest Judicem?

§. XXXIX. Si hi deputati ad testatorem venerint, liberum testatori manet, an oretenus voluntatem ultimam exponere, An testamentum antea conscriptum ipsis offerre velit, addita contestatione, in illa scriptura ultimam suam voluntatem contineri. Nec praeceps opus est, ut ipse testator verba ad deputatos judicij faciat, vel sua manu manibus deputatorum tradat, sed sufficit, si per alium se praesente hoc expediat, & verba ab hoc facta, vel sponte, vel per interrogacionem Scabinorum, ratificet. Ita enim usu receptum est, ut Scabini denuo interrogent testatorem, an haec ejus ultima voluntas sit? quodsi testator perspicue affimet, nullum de voluntate testatoris dubium remanet. Et notum alias est, si quis nuncupative coram Notario & septem testibus disponere velit, permissum esse testatori, per alium, cui antea sententiam suam expresserat, dictari testamentum posse, quodsi hic testamenti capita absolverit, Notarius aegrotum interrogat, prævia prælectione, an haec ipsius constans voluntas sit? quo affirmante, salva res est, & nemo eapropter dubium movere solet, quod non ipse testator, sed alius ultimam hanc voluntatem dictaverit, qua de re extat clara

ra Constitutio Saxonica Part. III. Conf. 5. Carpzov. P. III.
Conf. III. Def. 27. ubi in specie hoc etiam in judiciali te-
stamento obtinere docet.

§. XL. In eo autem cautus sit testator, ne testa-
mentum offerat coram aliis deputatis, qui membra
Magistratus non sunt, cum enim hi deputati judicium
præsentare debeant, membra judicij esse debent. Hinc
ut ut Magistratus alias personas hac expressa declara-
tione deputaverit, se testamentum perinde habere vel-
le, ac si ipsem testator id actis publicis insinuasset, si
hac declaratione Magistratus contentus, testator testa-
mentum condat & mittat in judicium, imprudenter,
facit, quia pro judiciali testamento haberi non potest.
Nec obstat, quod Magistratus præsentiam illam testa-
tori remiserit; Nam Iudex, qui non arbiter, sed mi-
nister juris est, aliam formam, quam Legibus præscri-
pta est, negotiis dare valide non potest. Et Prætoris
factum juri derogare non oportet L. I. §. 1. ff. de fer. Hinc
tale testamentum nullum pronunciarunt Lipsienses a-
pud Berlich. Dec. 94. & Carpzov. P. 3. C. 3. Def. 24. Ex quo
fundamento etiam illorum sententia defendi potest,
quod Rector Academiæ à testatore ad actum testandi
imploratus, non posset Professores Extra-Ordinarios
cum Secretario ad illum actum allegare, quia illi mem-
bra Senatus Academicus non sunt, hinc ad Actus Ju-
diciales ablegari non possunt. Dn. Harprecht. de Testam.
Judic. §. 15.

*Deputati de-
bent esse ex
ipso judicio.*

§. XLI. Quodsi hac ratione Senatores vel Scabini
voluntatem testatoris vel calamo exceperint, vel in scri-
ptis oblatam acceptaverint, horum jam officium exi-
git, ut illud mox in Curiam referant, atq; vel in exterio-
ri

*Deputati testa-
mentum ad a-
cta referre de-
bent.*

ri parte testamenti, postquam illud novo involucro si-gillo Senatus munito commiserunt, inscribant diem & locum factæ oblationis, vel etiam hoc ordinario judicij Protocollo inferant, ut inde postea veritas factæ oblationis doceri posit. De eo autem casu acriter controvèrtitur: an, si testator præter deputatos judicij adhibuerit etiam Notarium cum testibus, & ita his præsentibus actum testandi coram Senatoribus expediat, postea vero Senatores illi, cum testibus testamentum vel Notarii Instrumentum subscrivant, annon ita à voluntate judicialiter testandi discedatur? Sane fateor mixtam quasi formam hoc testamentum habere, & inde pro pure judiciali hoc vix reputari posse. Verum ut alias notum est, illa quæ abundantis cautelæ gratia adhibentur non vitiare actum I. 17. C. de Testam. I. 65 ff. de V. o. Carpz. lib. III. Resp. 81. n. 8. Menoch. lib. 6. præsumt s. n. I. Mascard. de Probat. Conclus. 117. n. 18. Ita nec hoc casu testes præter necessitatem adhibiti, invalidum reddere possunt testamentum, præsertim, si ipse Notarius attestetur, testamentum hoc in præsencia horum testium, Consulibus vel Senatoribus ad illum actum specialiter rogatis fuisse oblatum, ut ab his ad acta Civitatis reponatur. Forte enim testator, vel ejus Consulens in illa opinione fuit, testamentum non per se Iudici valide offerri sine præsencia testum, quod requisitum à multis exigi, licet frustra, jam superius §. XXXII. adductum est. Quod ergo illorum opinionem secutus, adhibuerint testes, hoc fecit, non ut judiciale testamentum everteret, sed ut heredem ab inani litigio, quasi hoc requisitum omissum esset, liberaret.

An testator

§. XLII. Illud etiam ad superfluas cautions pertinere

tinere videtur, quando nonnulli exigunt, testatorem coram deputatis subscribere debuit?

judicialiter in domo sua coram Iudice & Scabinis ad id rogatis testamentum conditum, debere illud testamentum subscribere in præsentia Iudicium. Addunt nonnulli, etiam Iudices præsentes subscribere debere. Vid. Vultejus Vol.1. Consil. Marpurg 34. n. 40. Verum in nulla legge hæc requisita deprehenduntur. Et cum in l. 19. C. de Testam. securus ille jubeatur esse, qui in cujuscunque iudicij Actis declarat voluntatem suam, illaque in vim judicialis testamenti subsistat, quid opus est, hic amplius urgere testatoris vel Iudicium subscriptionem. Eleganter hoc confirmat Mevius Consil. 40. n. 107., quæ verba, quia totam hanc materiam egregie illustrant, adducere hic non grave erit: *Si que non ad probatioñem necessaria sunt, seu sine quibus fides testamenti appareat, illa non requiruntur in testamento apud Acta confecto.* Quippe quod Vasilius de Success. lib. 2. §. 14. n. 25. ait, *informe esse, & rectum in terminis Juris Gentium, atque præter legitimam probationem aliud nihil desiderare.* Quando ergo ad hanc sufficit, Testamentum coram iudicio dicere, in tabulis suum comprehendi. Testatricem coram iudicio dicere, in tabulis suum comprehendere. Igitur satis caute testator hoc casu testamentum condit, licet subscriptionem in præsentia Iudicium non faciat, aut Iudices petat, ut illi subscribant.